
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI 
CONSUNTIVI DELL'ESERCIZIO 2012 E PROPOSTA DEL CONTO DI 
BILANCIO 2012           
 
 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di marzo alle ore dieci e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. ZAMETTI BRUNO - Sindaco Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 ai sensi dell'art. 227, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., la dimostrazione 

dei risultati di gestione avviene mediante l'elaborazione del rendiconto, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto del patrimonio, il conto economico ed il 

prospetto di conciliazione; 

 il combinato disposto dell'art. 227, commi 2 e 5 dello stesso decreto, con il successivo 

art. 231, prescrive che al conto consuntivo è allegata una relazione illustrativa della 

Giunta, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; la stessa evidenzia 

anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, ed inoltre 

analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le 

cause che li hanno determinati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 20.6.2012, esecutiva ai 

sensi di legge, avente per oggetto:“Esame ad approvazione del bilancio di previsione 2012, 

relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2012 – 2014” 

 

DATO ATTO che: 

• il Tesoriere dell’ Ente, Veneto Banca S.c.p.A., ha reso il conto della propria gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2012, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.Lgs 

18/08/2000, n. 267, in data 23/01/2013, prot. n° 396, 

• i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contali 

dell’Ente; 

 

CONSTASTATO che le previsioni relative al decorso esercizio sono state realizzate sia in 

entrata che in uscita e che tanto i residui attivi che passivi sono stati ripresi esattamente; 

 

RILEVATO che, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario 

ha predisposto: 

• i documenti contabili ai sensi dei sopracitati articoli del D.Lgs 267/200, relativi al 

rendiconto della gestione per l’anno 2012, che comprende il conto di bilancio, il conto del 

patrimonio; 

• la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012 di 

cui all’art.151, 6 comma del D.Lgs 267/2000, redatta in ossequio a quanto disposto in 

merito dall’art. 231 del D.Lgs 267/23000; 

 

ESAMINATI i richiamati documenti; 

 

RAVVISATA l’opportunità di recepire e far proprie le ripetute relazioni allestite dall’ufficio 

ragioneria; 

 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della Relazione 

illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 151, comma 6 e 231 del D.Lgs 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Sulla proposta della presente deliberazione, esprime parere favorevole, in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Segretario comunale che di 

seguito sottoscrive: 

 

Dott. Pietro BONI 
       F.to  Pietro Boni 

 

 

 

Sulla proposta della presente deliberazione, esprime parere favorevole, in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che 

di seguito sottoscrive: 

 

Rag. Alba Rosa Cocchini 
   F.to  Alba Rosa Cocchini 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa per la gestione 2012,        

allegati come parte integrante e sostanziali del presente atto e che presentano le seguenti           

principali risultanze: 
 

CONTO CONSUNTIVO 
        

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE  FINANZIARIA 
     GESTIONE  
     RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

        

Fondo di cassa al 1° gennaio   118.260,42 

        

RISCOSSIONI  405.497,21 826.968,23 1.232.465,44 

        

PAGAMENTI  418.475,19 686.779,19 1.105.254,38 

        

        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  245.471,48 

        

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0.00 

        

        

DIFFERENZA. 245.471,48 

        

RESIDUI ATTIVI  258.401,42 257.329,20 515.730,62 

        

RESIDUI PASSIVI 195.173,08 443.055,01 638.228,09 

        

        

DIFFERENZA  -122.497,47 

        

     AVANZO ( + )   122.974,01 

        

     - FONDI VINCOLATI 0.00 

     - FONDI PER FINANZIAMENTO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Risultato di amministrazione   SPESE IN CONTO CAPITALE 21.158,34 

     - FONDI DI AMMORTAMENTO 0.00 

     - FONDI NON VINCOLATI 101.815,67 

        

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO 2012 
 
  

  

VARIAZIONI 

DA 

C/FINANZIARIO 

VARIAZIONI 

DA 

ALTRE CAUSE 

  

IMPORTI 

PARZIALI 

CONSISTENZA 

INIZIALE 

+ - + - 

CONSISTENZA 

FINALE 

 I) Netto     

patrimoniale 
3.333.665,64 3.333.665,64     90.073,78 0,00 3.423.739,42 

II)  Netto da 

beni demaniali 
   464.781,71    464.781,71         464.781,71 

TOTALE 

PATRIMONIO 

NETTO 

 3.798.447,35 0,00 0,00 90.073,78 0,00 3.888.521,13 

 

 

 

2. Di dare atto che l'avanzo di amministrazione disponibile al 31 dicembre 2012 per 

l'importo di € 122.974,01, rappresenta un saldo attivo della gestione residui, effettivo e 

attendibile, conseguente ad una aggiornata revisione e valutazione dei crediti e dei debiti 

maturati alla suddetta data. 

 

3. Dare atto che le risorse disponibili hanno trovato fedele impiego in relazione alle priorità 

di cui al bilancio preventivo, come deliberato ed alle successive determinazioni del 

Consiglio, assicurando il perfetto equilibrio della gestione. 

 

4. Di trasmettere i suddetti atti all'organo di revisione economico-finanziaria, per la 

prescritta relazione. 
 

5. Le premesse tutte sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

6. Con separata votazione unanime espressa nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4°comma del 

D.lgs. 18.08.2000, N. 267. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 N. 9 DEL 27/03/2013 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 08/04/2013 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 08/04/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-mar-2013 ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO  
 

 
 


